教育研究評議会（平成 17 年度第５回）議事要旨

１．日 時 平成 17 年７月 19 日（火）13：30～15：45

２．場 所 事務局棟３階 会議室

３．出席者  安田学長（議長）

山本理事、磯貝理事、北田理事

千原情報科学研究科長、小笠原バイオサイエンス研究科長、片

岡物質創成科学研究科長、横矢情報科学研究科副研究科長、河

野バイオサイエンス研究科副研究科長、布下物質創成科学研究

科副研究科長、上田保健管理センター所長

  欠席者 村井理事

  出席監事 佐藤監事

陪席者  茶畠総務部長、小島研究協力部長、田保橋総務課長、末永会計

課長、荒井施設課長、奥田研究協力課長、田村学生課長、三原

学術情報課長、鈴木企画室室長補佐、中條企画室専門員、植田

企画室主任、岩井企画室員、久松企画室員、木岡企画室員、矢

倉企画室員

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

「教育研究評議会（平成 17 年度第４回）議事要旨（案）」について、原案ど

おり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会報告

議長から、次の委員会等の議事概要について報告が行われた。

・第４回総合企画会議（平成 17 年７月５日開催）

・第４回バイオサイエンス研究科教授会（平成 17 年７月 13 日開催）

・第１回総合安全衛生管理委員会（平成 17 年７月７日開催）

    これを受けて、磯貝理事から、総合安全衛生管理委員会の議事内容の

うち高圧ガス及び薬品管理の専門部会の設置や防火管理規程に火元責任

者の規定を追加することなどについて補足説明が行われた。

（２）平成 18 年度概算要求重点事項について

    北田理事から、平成 18 年概算要求事項のうち、特別教育研究経費及び

施設整備費補助金等にかかる要求内容について報告が行われた。

（審議事項）

（１）教員選考について

議長から、本学の将来構想に沿った教員選考を行うための教員選考実

施細則の骨子案について提案が行われ、審議の結果、大筋で承認された

が、細部については検討のうえ、意見があれば後日、学長まで申し出る

こととなった。

これを受けて、片岡物質創成科学研究科長から、７月末の教員選考に

おいて現在トライアル期間中の引用文献データベース「Web of Science」

を利用したいのでトライアル期間を延長してほしい旨の要望があり、購

入を含めて検討することとなった。

（協議事項）

（１）学生確保のための方策について

    磯貝理事から、入学者アンケート結果を参考に学生確保のための方策

について検討してほしい旨の説明が行われた後、調査を委託した株式会

社応用心理学研究所（アスペクト）の担当者から、入学者アンケート結

果についての報告が行われた。

    また、在学生及び教職員を対象としたアンケート調査について検討し

た結果、９月以降日程調整をしたうえで実施することとなった。

以 上